*Iam dehinc viri docti indagare conati sunt, quis auctor carminis fuerit, et diversas hac de re sententias proposuerunt. Atque paucis monuisse sufficit Goldastum<sup>1</sup> primo Rupertum praepositum Goslariensem, a. 1075—1102. episcopum Bambergensem, postea<sup>2</sup> vero sententia mutata Rulandum quendam, quem ‘pro Henrico IV. scripsisse in rerum gestarum monumentis legerat’, pro auctore habuisse. Aliam conjecturam nostris temporibus primus W. de Giesebricht<sup>3</sup> proposuit, Lambertum videlicet Hersfeldensem, celeberrimum*

\* p. 1215. *annalium scriptorem, ‘ipsum carmen composuisse, quia is se carmen quoddam heroico metro conscripsisse in prologo historiae Hersfeldensis<sup>4</sup> dicit. Cui adstipulatus Th. Lindner<sup>5</sup> hoc iam fere pro certo habuit, sed contradicentibus G. Waitz<sup>6</sup> et I. A. Lefarth<sup>7</sup>, postea ipse sententiam mutavit<sup>8</sup>. Nuper quidem A. Pannenborg<sup>9</sup>, quod W. de Giesebricht cautissime coniecit, demonstrare atque argumentis confirmare conatus est Lambertum fuisse auctorem carminis, at mox A. Edel<sup>10</sup> gravissimis rationibus nisus hoc refellit ac redarguit. Ostendit enim sermonem carminis non ita similem esse Lamberti, ut Pannenborg censuerat, plerosque locos ab hoc allatos, ut opinionem suam probaret, aut perparvi aut nullius momenti esse<sup>11</sup>; poetae orationem plenam ac refertam esse dictis Vergilianis, apud Lambertum aliorum quidem antiquorum auctorum multos locos, sed nullum Vergili inveniri. Tum docuit, quod et alii iam opinati sunt, vero propius ac probabilius esse, quantum cognoscere licet, historiam Hersfeldensem iam a. 1074 (aut 1075) conscriptam esse<sup>12</sup>, cum carmen hieme a. 1075/76 compositum esse viderimus, Lamberti igitur opus metro heroico editum, quod in prologo historiae commemorat, hoc carmen non haberi posse, illo potius res gestas monasterii Hersfeldensis narra-*

- 1) *Apologia pro Heinrico IV.* p. 20. 2) *Ibid. prol.* p. 14 sq.  
 3) ‘D. KZ.’ III (1868), p. 1017. 4) *SS. V*, p. 137: Scribere disposui . . . quae olim me contigit super statu monasterii nostri vel legisse vel a probatissimis viris audisse, quaeque etiam ipse expertus sum. . . . Ad hoc me accendent studia rerum moderno tempore gestarum, quamquam sciam me ad has describendas minus idoneum. Qua stamen plerasque pro opibus ingenioli mei heroico metro stric tim comprehendendi. Sed quoniam relata ab aliis, ab aliis refelluntur, et in versibus plura falsa pro veris scripsisse accusor etc. 5) ‘Anno II. der Heilige’ (*Lipsiae 1869*) p. 3 sqq. 6) *Carmen* p. 41. 7) ‘Lambert v. Hersfeld’ (*Düsseldorf 1871*) p. 8 sqq. 8) ‘Hist. Zeitschrift’ XXVII, p. 455. 9) ‘Forschungen’ XXV, p. 409—448. 10) ‘Forschungen’ XXVI, p. 531—597. 11) *Hoc ut iterum demonstraret, ingentem operam dedit W. Gundlach, ‘Wer ist der Verfasser des Carmen de bello Saxonico’* (*Innsbruck 1887*) p. 60—120. 12) Cf. etiam Lefarth l. l. p. 18 sq.; Waitz, *SS. V*, p. 136.

tas fuisse, ut ex verbis Lamberti supra (p. VI, n. 4) allatis, non satis quidem perspicuis, apparere videtur. Deinde etiam probavit inter poetae et Lamberti rerum gestarum relationem nullam aliam rationem intercedere nisi duorum auctorum eadem narrantium, multa ab utroque diverso modo relata esse. Denique nullo modo credi posse eundem auctorem carmine regem ingentibus laudibus extulisse, paulo post<sup>1</sup> eundem infestissimo animo obiurgasse ac conviciatum esse; quae coniectata sint, ut Lambertus a. 1076. sententiam de rege immutasse atque invertisse crederetur, nullius esse momenti.

Iam etiam alii aliam sententiam de auctore carminis proposuerunt. G. Waitz<sup>2</sup>, cuius animum A. Pannenborg ad hoc ipse adverterat, monuit miram quandam similitudinem orationis deprehendi inter carmen et Vitam Heinrici IV, utriusque operis auctorem eiusdem indolis, aequem Heinrici IV. regis studiosissimum fuisse. Unde coniecit forsitan<sup>3</sup> ab eodem clericu utrumque librum compositum esse. Et hoc verum certumque esse nuper W. Gundlach<sup>4</sup> demonstrasse sibi visus est. Quin etiam, hoc non contentus, quis fuerit auctor et carminis et Vitae, certissime se ostendisse sibi persuasit. W. Wattenbach<sup>5</sup> optimo iure censuerat auctorem carminis non monachum, intra moenia coenobii latitatem, sed clericum quandam cancellariae regis aut cuiusdam principis addictum, in schola quadam \*tempore Heinrici III. florente eruditum, fuisse. Iam hinc Gundlach, quin auctor cancellariae regiae adscriptus fuerit, haud dubius, cum operam daret, ut 'dictatorem' quandam multa diplomata et epistolas Heinrici IV. dictasse ostenderet, facile sibi persuasit hunc et carmen et Vitam Heinrici compo- suisse. Ac ne viri tam egregii, tam optime meriti, nomen

\* p. 1216.

1) *Iam in hist. Hersveld. animum regi infensum, Annonis studiosissimum Lambertus prodit, SS. V, p. 141:* Heinricus, cum ad maturam venisset aetatem, relicto episcopo, secundum propriam vixit voluntatem, promittensque Karolum Magnum suo seculo sese repraesentaturum, Roboam se repraesentavit. . . . Palatium perditis moribus plenum erat. Vae enim tibi terra, cuius rex puer est! Cf. et prologum, ib. p. 137, ubi praedones bonorum abbatiae increpat. Etiamsi igitur cum Pannenborg censere vis historiam demum a. 1076. compositam esse, paucis mensibus vel paucis diebus post carmen editum Lambertum mentem animunque immutasse statues, si hunc auctorem carminis habes. Quod credat Iudeus Apella! 2) Carmen p. 42 sqq. 3) Cauter addidit: 'Doch ist auch dies eine Vermuthung, der nicht mehr Werth beigelegt werden soll, als eine solche überhaupt in Anspruch nehmen darf'. 4) 'Ein Dictator aus der Kanzlei Kaiser Heinrichs IV.' (Innsbruck 1884) p. 107—127. 147—166. 172—190. 5) 'Heidelberger Jahrb.' 1869. p. 588. 1871. p. 261.

nesciremus, statuit Gotsalcum praepositum S. Mariae Aquisgranensis, quem in Germania inferiore natum, in cancellaria archiepiscopi Bremensis eruditum esse coniecit, illum dictatorem et auctorem utriusque libelli fuisse. Haec tam certo demonstrasse sibi visus est, ut, cum E. Steindorff<sup>1</sup> et alii<sup>2</sup> ea in dubium vocarent, libellum haud tenuem ederet, quo haec omnia defenderet<sup>3</sup>. At tantum abest, ut ea vera comprobaverit, ut nihil eorum evici posse ostenderit. Omittam quaequerere, num vere octoginta tria diplomata Heinrici IV. ab eodem viro dictata sint, ut Gundlach censem, sed iam neutquam comprobatum est sex Heinrici IV. epistolas maximi momenti ab eodem dictatore scriptas esse, nihil certi allatum est, quo Gotsalcum hunc dictatorem fuisse ostendatur. Minime denique constat aut carmen aut Vitam Heinrici ab illo dictatore composita esse, nec etiam utrumque opusculum eiusdem auctoris esse evictum est<sup>4</sup>.

Hoc sane appetat, orationem Lamberti et carminis et Vitae simillimam esse, sed propinquiores indole sunt inter se Lambertus et auctor Vitae, hic et poeta quam Lambertus et poeta. In hoc nihil ingenii Lambertini deprehendo, immo longe inferioris indolis poeta evadit. Sane quidem bene eruditus erat bonoque fructu poetas auctoresque Romanos lectitarat, etiam satis leves politosque versus condidit, sed hoc multo cum labore et sudore effecisse videtur. Non paucos versus iterat, acsi impotens eadem aliis verbis exprimendi, multos dimidios ac paene integros versus a Vergilio excepit<sup>5</sup>, medias ac ultimas multorum versuum syllabas

1) 'Götting. gel. Anzeigen' 1885. p. 716—740. 2) W. Arndt, 'Litt. Centralblatt' 1886. p. 979 sq.; W. Diekamp, 'Mittheilungen d. Inst. f. östr. Gesch.' VI, p. 641 sqq. 3) Quem supra p. VI, n. 11 attuli. 4) Quaedam, ut haec somnia refellam, alio loco afferam. Hoc loco unam, singularem sane, rationem, qua Gundlach nititur, lectoribus propono: *Lambertus in hist. Hersfeld., SS. V.* p. 140, haec dicit: imperatores suorum secum habent praecones meritorum, experientia, ut ita dicam, vernacula eis scribenda dictante et falsas opiniones, veritate astipulante, longius propellente. Hunc locum Gundlach certum testimonium habet auctorem carminis cancellariae regis addictum fuisse! Praeco meritorum Heinrici IV. fuit auctor carminis, ergo Lambertum hunc in mente habuisse, cum ista scriberet, constat! Omitto, quod supra monui, neminem scire, an historia Hersfeldensis post carmen scripta sit. Quis autem, rogo, sanae mentis credet Lambertum hunc virum, qui summis regem laudibus extollit, in eodem libro veritatis studiosum lassisce, quo ipse acriter procul dubio in regem, alterum Roboam, agrorum Hersfeldensium vastatorem, invectus erat? Immo neutquam constat, nec quidquam allatum est, quo comprobetur Lambertum hoc carmen legisse. Talia sunt argumenta, quibus hae conjecturae nituntur. 5) Quod iam Souperus, primus carminis editor, vidit, qui in prologo: in plerisque

*consonas reddidit, annominatione tinnitus verborum iterum iterumque repetitorum more huic saeculo consueto delectatus*<sup>1</sup>. At Lambertus, quo nemo scriptorum medii aevi facilius, elegantius, promptius sermone Latino usus est, talem ornatum ac morem scriptorum sui saeculi orationem syllabis consonis exornandi sprevit. *Hoc propinquior oratione et sermonis ornatu poetae est auctor Vitae Heinrici IV*, sed, etiamsi iure profiteberis nonnullis argumentis nisi, quod G. Waitz coniecit, utriusque operis unum fuisse auctorem, tamen neutiquam concedes hoc esse evictum, immo animadvertes nonnulla esse argumenta aliquanti momenti, quae huic conjecturae obstant<sup>2</sup>. Certe probabile est auctorem Vitae carmen legisse.

Oedipodi relinquamus quaerere, quis poeta fuerit. Con- p. 1217.  
stat eum in Germania superiore natum, aut Bavarum aut Suevum fuisse, cum ubique Poiarii, Poiemii (Poiemicus)<sup>3</sup> scripserit<sup>4</sup>. Eum clericum, in curia regis moratum esse<sup>5</sup>, ipsi regi hoc carmen tradidisse verisimillimum est.

Libellus est panegyricus, in laudem et gloriam regis editus, in tres libros distinctus, quibus enarrantur quae a. 1073. usque ad a. 1075. inter regem et Saxones rebelles gesta sunt, donec hi a. 1075, Oct. 25. regi se dediderunt. Poetam omnia in regis favorem vertisse, quae ei minus prospere cesserunt vel gloriae eius detrahebant omnia omisisse, res a rege gestas in maius extulisse non mirum, immo par ac necesse est. Si haec et quae poetico colori danda sunt demis, res vere relatas, bene expositas, concitate descriptas esse negari non potest. Cum disertas et uberes relationes de rebellium Saxonum bello duorum virorum regi infestissimorum habeamus, maximi habendus est hic libellus, quo vir eruditus, qui a parte regis stetit, statim post bellum confectum easdem res exposuit, quo illorum relationes maxi-

enim locis, ait, Maronem foelicissime est aemulatus. Quod A. Pannenborg censuit, auctorem Poetam Saxonem imitatum esse, mihi non persuasit.

1) Cf. Gundlach, 'Dictator' p. 157. 2) Velut in Vita Heinrici quidam versus Horatii et Lucani laudati sunt, sed nullum dictum Vergilianum in ea invenitur. Vide infra n. 4. 3) Hae nominum formae et in codice et in editione principe solae occurunt, unde patet iam in codice vetusto, ex quo utrumque exemplar sumptum est, easdem ubique scriptas fuisse, ideoque concludendum est iam auctoris autographon easdem habuisse. Nam scribam quendam demum B in P in his nominibus mutasse non probabile est, neque unquam in codicibus Latinis hac ratione nominum formas mutatas esse reperi. 4) Idem probant nominum formae Gotefridus (III, 79) et Tiedricus (III, 85). At in Vita Heinrici IV. Bawari, Bawaria, Boemia ubique scriptum est; quod etiam prohibet, quominus huius auctorem carmen composuisse credamus. 5) Cf. Lefarth p. 17.

*mam partem confirmantur, quaedam ad illas diiudicandas et discutiendas afferuntur, quaedam nova cognoscuntur. Iniustius quidam de hoc opusculo iudicasse videntur<sup>1</sup>, qui, oblii se carmen panegyricum, non historiam p[re]a oculis habere, ei culpae dedere, quod parum novi rebus cognoscendis afferat<sup>2</sup>.*

Poeta dicit (*II*, 42—44) se alio loco expositurum esse, quibus artibus primates regni in conventu Gerstungensi (a. 1073, Oct. 20) induci sint, ut Saxonibus contra regem favissent; quod num executus sit, ignoramus. Sed docemur hoc loco poetam multa comperta habuisse, quae in carmine tunc enarrare non aptum seu non utile duxit.

Editionis huius eadem subsidia fuere, quibus iam G. Waitz usus est<sup>3</sup>, videlicet:

1) Codex bibliothecae Hamburgensis, *Hist. imp. Rom. Germ.* 4<sup>o</sup>. nr. 295, chart., 4<sup>o</sup>. min., variis libellis saec. XVI. et XVII. compactis constat, quorum primus fasciculus, 23 folia habens, pag. 1—39. medio saec. XVI. exaratum hoc carmen continet<sup>4</sup>. Hoc procul dubio ex eodem codice descriptum est, ex quo sumpta est

2) editio princeps, quam a. 1508. Argentorati<sup>5</sup> in lucem dedit Gervasius Soupherus, hoc titulo praemisso: Henrici \*p. 1218. quarti Ro. imperatoris bellum contra \*Saxones Heroico carmine descriptum. Is dicit in prologo Io. Rechburgio Argentinensi dedicato: Transactis diebus in codicem vetustissimum, nobilissimorum etiam auctorum monumenta continentem, incidi, quo hoc elegans opusculum excerpti, virtutem bellicam

1) Nihil iniustius quam quod Pertz dicit 'Archiv' X, p. 80: 'Es entält Redensarten statt Thatsachen'. Immo multis res gestas ac multa facta poeta narravit, sed pleraque uberior a Lambertus relata habemus. Sed etiam haud pauca in carmine leguntur, quae Lambertus aut non aut alio modo retulit, quae tamen Pertz praeceptione sua caecatus non vedit. Numquid poetae culpae dandum est, quod Lambertus uberem et disertam belli Saxonici relationem conscripsit? Nullo iure Pertz ibidem praecepit oportuisse, ut poeta regi familiaris, secretorum primatum conscientius fuerit; et si fuisse, tamen secreta in carmine panegyrico regi tradito non in publicum evulgasset. 2) Aequissimum iudicium, ut assolet, Wattenbach, 'GQ.' ed. 5. II, p. 80 sq., et Waitz, Carmen p. 41. fecerunt. R. Wagemann, 'Die Sachsenkriege Heinrichs IV.' (Diss. Celle 1882) p. 15 sqq. 3) Carmen p. 46—77. editio eius exstat. 4) Codex fuit olim Uffenbachii, postea Wolfii. Chartam eius corona signatam Strasburgensem esse monuit Pertz, 'Archiv' X, p. 86. Specimen scripturae vide ibidem. 5) Novis excussum typis id operis in lucem primus prodire fecit propriis impensis Honestus vir Ioannes Grüninger civis Argentinus. Anno salutis M. D. VIII. Nunc etiam bibliotheca regia Berolinensis exemplar huius libri possidet a. 1852. dono datum a Föringer b. m., quod olim fuit abbatiae Tegernseensis, ab hac emptum a. 1510.

magnificaque Henrici Romanorum imperatoris eius nominis quarti gesta complectens. *Iam antea hunc codicem viderat Iacobus Wimpheling, qui in libro a. 1502. edito<sup>1</sup> dicit de Heinrici IV. bello Saxonico:* De quo bello pulchrum et elegans Poema heroicum a Germano quodam lucubratum est, quod in Bibliotheca Spirensi vidimus et legimus; unde discimus Soupherum ex bibliotheca Spirensi codicem nactum esse. Et editio et apographum Hamburgense sola quaedam menda habent, hoc autem aliquanto mendosius est, quamvis haud pauca etiam in 2 corrupta veris lectionibus in 1 servatis emendentur. Editio antiquam rationem scribendi bene ac melius quam 1 servasse videtur<sup>2</sup>, sed et in 1 quaedam occurrunt, quae antiquomori scribendi convenientia ex codice vetusto transsumpta videntur. Ideo plerumque verba ut in 2 expressa sunt scripsimus, quaedam etiam quae ex antiquo more scripta videbantur ex 1 recepimus<sup>3</sup>. His indiciis apparet codicem Spirensem vere vetustum, aut saec. XI. aut saec. XII. exaratum, sed eum autographum auctoris fuisse non probabile est, cum perpaucā quidem menda et in 1 et in 2 inveniantur<sup>4</sup>.

Editionem principem recudi fecerunt<sup>5</sup> Reuber, Veterum Scriptorum t. I, p. 202—216. (Francofurti 1584. Hanoviae 1589. 1619) et Goldast, Apologia pro Heinrico IV. imp. (Hanoviae 1611) p. 20—39; quae in Reuberi collectionis editione nova cura Ioannis (Francofurti 1726) I, p. 283—302. recusa est. Reuber et Goldast quaedam menda sustulerunt, sed alia aut eorum aut typographorum errore irrepserunt.

Codicem Hamburgensem praeter Georgium Waitz contulerunt G. H. Pertz et Ph. Jaffé, quorum schedis usi sumus. In eisdem R. Koepke b. m. multos versus Vergilii et Lucani adnotaverat, quos poeta imitatus est. Eosdem fere et alios A. Pannenborg editioni Waitzii subnotaverat, alios in laudato suo tractatu attulit. Ex his eos qui maioris momenti videbantur expressis verbis subnotavimus, alios levioris momenti in margine adscripsimus, alios, quos poetam im-

1) Epitome rerum Germanicarum f. 24. Hunc locum laudavit Waitz, Carmen p. 9, quem E. Steindorf in eum adverterat. Editioni Soupheri epistola Beati Rhenani ad Iacobum Wimpheling data subiecta est.  
 2) 2 habet temptare (semper), subpeditabo, pre (plerumque), sepe, ubi 1 tentare, suppeditabo, prae, saepe. Saepe in 2, nonnumquam et in 1 & vel ae scriptum est, ubi & ex more saec. XVI. ponebatur, ut aedictum, naec, magnificè (adverb.) etc. In his verbis & scripsimus, quod in vetusto codice fuisse coniicimus. 3) Cf. Waitz p. 6 sq. 4) Vide I, 196. 225. II, 52. III, 280. 5) De editione quae a. 1583. prodūsse dicitur vide Pertz l. l. p. 76.